
1 

 
 
 
 
 

Ročník 20         obce Pod ěšín         č. 2/2016 
 

Novinky. 
 

Úvod. 
Vážení občané. Od posledního čísla se na obci uskutečnilo několik stavebních akcí. Byly 
zatepleny stropy v budově školky. Byla dokončena stavba plánovaných stavebních parcel k 
Nížkovu.  Skončilo letní období prázdnin a dovolených. Hasiči uspořádali na závěr prázdnin 
Loučení s prázdninami pro děti i dospělé. Zavádíme ve zpravodaji novou rubriku na 
pokračování o poděšínských domech a jeho obyvatelích. Ještě letos se pravděpodobně bude 
stavět asfaltka od obce k lesu na Samotín. Obec ji bude mít opět zdarma, neboť bude plně 
dotována z Evropských fondů.                            J. Dočekal 
 

Co v tomto čísle najdete:   Nové poděšínské stavební parcely.          
Novinky. ............................................. 1 
Obecní úřad. ....................................... 2 
Mateřská škola. ................................... 3 
Obec. ................................................... 4 
Sport. .................................................. 4 
Parcely. ............................................... 4 
Obyvatelé  2015.................................. 6 
Oslavenci. ........................................... 8 
110. let hasičů v Sirákově. ............... 10 
Srážky. .............................................. 12 
Loučení s prázdninami. .................... 13 
Domy v Poděšíně a jejich obyvatelé. 13 
Antonín Chvátal v Americe, 6. část. 16 
Školní kronika – 22. část. ................. 18 
Historie. ............................................ 19 
Počasí. ............................................... 20 

 

 

Události. 
- 27.06.   Zahájena stavba inženýrských sítí na parcelách 
 
 
 
 
 
 

- 21.07.  Zahájení zateplení stropu ve školní budově. 
 
 
 
 
 
 

- 28.08.    Hasiči uspořádali Loučení s prázdninami. 
 
 
 
 
 
 

- 01.09.   Zahájení školního roku ve školce a škole. 
 
- 22.09. Zahájeny práce na stavbě cesty na „Kopec“. 
                           Z. Jaroš, J. Dočekal 
 



20.10.2016 

2 

Obecní úřad. 
 

Usnesení zastupitelstva obce Poděšín, ze dne17.6.2016 až 9.9.2016 
 

110: Zastupitelstvo obce schvaluje zvýšení hodinové mzdy u brigád ze 70Kč na 100Kč 
(hrubá mzda) 
111: Zastupitelstvo obce bere na vědomí požadavky ředitelství MŠ Poděšín ke zřizovateli 
na základě zprávy oblastního inspektora bezpečnosti práce ze dne 2.6. 2016 
112: Zastupitelstvo obce schválilo stavbu opěrné zdi za kontejnery, která bude provedena 
firmou pana Aleše Dočekala, jehož cenová nabídka byla nejpřijatelnější (167.123Kč) 
113: Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo účetní závěrku obce Poděšín za rok 2015, 
byl sepsán protokol o schválení účetní závěrky obce Poděšín za rok 2015 
114: Zastupitelstvo obce schvaluje žádosti o koupi stavebních parcel parcel č. 2500/8 a 
2500/9 k výstavbě rodinného domu panu Ing. Augustinu Obornému ze Štoků 
115: Zastupitelstvo obce schválilo žádost o provedení stavby inženýrských sítí k parc. č. 
2504, jejímž vlastníkem je pan Jiří Enderle. Zřízení inženýrských sítí bylo sjednáno za 
částku 20.000Kč. 
116: Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o výkonu technického dozoru pro stavbu 
inženýrských sítí pro 7 RD v Poděšíně. Smlouva bude uzavřena mezi Obcí Poděšín a Ing. 
Lubošem Petříčkem ze Žďáru nad Sázavou. Odměna za provedení investorsko-
inženýrských činností je stanovena dohodou smluvních stran a činí 47.770Kč s DPH 
117: Zastupitelstvo obce schválilo žádost o provedení stavby inženýrských sítí k parc. č. 
2501, jejímž vlastníkem je pan Alois Chvátal. Zřízení inženýrských sítí bylo sjednáno za 
částku 20.000Kč 
118: Zastupitelstvo schválilo platový výměr ředitelce MŠ Poděšín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Nový rybník na Bejčině se poprvé zcela naplnil a přetéká splavem po bouřce 31.7.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stav financí k 31. 3. 2016:  
- pokladna:                     45 987,00 Kč  
- bankovní účet 1:      865 125,90 Kč 
- bankovní účet 2:       229 635,52 Kč 
- bankovní účet 3:    3 001 201,11 Kč 
Celkem:    4 141 949,53 Kč              J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

3 

Mateřská škola. 
 

Z mateřské školy 
     Prázdniny skončily a začal nový školní rok.  Co se takový malý žáček v naší mateřské 
škole učí? 
    Nachází své místo v životě.  Ví, kdo je a učí se znát a pečovat o své tělo. Vytváří si od 
malička správné životní návyky. Učí se sportovat, zdokonaluje poznatky a činnosti smyslů.  
Učí se mít rád lidi kolem sebe. Nachází své místo ve společnosti. Má rád přírodu kolem 
sebe, chápe tradice a kulturní bohatství.   
Přejeme dětem hodně dobrých kamarádů a rodičům radost ze svých ratolestí. 
Děkujeme zřizovateli za zateplení stropu a za vstřícný přístup k mateřské škole. 
                                                                                                          MŠ Poděšín, H. Řičanová 
 
 

  
Školní výlet do Přibyslavi Pasování na školáky 

  
Pasování na školáky 

  
Pasování na školáky 

 
 
 
 
 
 



20.10.2016 

4 

 

Obec. 
 

 

Izolace stropu budovy MŠ Poděšín 
Dne 21. 7. 2016 byla zahájena izolace stropu budovy MŠ Poděšín firmou FOUKANÁ 
VATA Michala Doška z Polné. Práce začaly přípravou otvorů mezi trámy pro nafoukání 
minerální vaty z čediče. Celkem bylo spotřebováno 105,4m³ izolační vaty. Tyto práce stály 
110.955,- Kč.                         J. Landová 
 

  

  
Izolace stropu MŠ. 

 
 

Sport. 
 

Příznivci sportu nemají moc možností vidět na Vysočině vrcholový sport. Kdo má rád 
fotbal, ten si může zajet do Jihlavy, kde hraje tým Vysočina Jihlava nejvyšší soutěž. Nebo si 
můžete zajet 9 kilometrů a podívat se na extraligovou házenou v Novém Veselí. Domácí 
zápasy hrají házenkáři takto: Neděle 11.9.2016 v 10:30 hodin a soupeřem bude HC Karviná. 
Ostatní utkání se hrají v sobotu a to 24.9. v 18:00 hodin přijede HBC Jičín, 8.10. v 18:00 
SKKP Brno, 22.10. v 18:00 KH Kopřivnice a 13.11. v 17:00 hodin přijede Tatran Litovel. 
Dalších 6 utkání se hraje u soupeřů.            Z. Jaroš 
 
 

Parcely. 
 
 
 

Dne 27. 6. 2016 proběhlo předávací řízení mezi obcí Poděšín a firmou 1. Žďárská 
plynárenská a vodárenská a.s., která vyhrála výběrové řízení pro zasíťování sedmi parcel 
v k. ú. Poděšín. Práce probíhaly od 1.7. - 31. 7. 2016. Tato firma zhotovila vodovod, 
splaškovou a dešťovou kanalizaci a plynovod.  Při této příležitosti položila firma  E-MONT 
elektrické vedení pro osvětlení a jednotlivé připojení parcel. Stavební dozor nad celou 
stavbou prováděl pan Ing. Luboš Petříček ze Žďáru nad Sázavou. Z původní ceny 1 986 134 
Kč stála stavba 1 808 028Kč. Na jaře příštího roku se bude pokračovat ve výstavbě 
komunikace a chodníků.                        D. Nejedlý 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

5 

  

  

  

  
Stavba parcel. 



20.10.2016 

6 

  
Stavba parcel. 

 
 
 
 

Obyvatelé  2015. 
 
 
 
 

 1. Počet obyvatel k 1.1.2015          252,  z toho  130 mužů   a 122 žen. 
 2. Narozené  
 Děti v roce 
2015 

3 Vodák Jan č.p. 85   nar. 6.7.2015 
Starý David č.p.100  nar. 23.8.2015 
Schäuer David č.p.  58    nar. 10.12.2015 

 3. Přihlášení  
 občané v  
 roce 2015   

7 Garbím Merlin 9.2. z Prahy č.p. 13 nar. 01.06.2003 
Garbími Majdaléna 9.2. z Prahy č.p. 13 nar. 29.09.1977 
Garbími Majdaléna 9.2. z Prahy č.p. 13 nar. 03.08.2007 
Starý Lukáš 26.3. z Přibyslavi č.p.100 nar. 05.10.1985 
Kosourová Radka 25.5. ze Stříbrn. Hor č.p. 77 nar. 28.04.1988 
Flesarová Marcela 3.7.2015 z Jihlavy č.p. 96 nar. 17.2.1980 
Lonský Jan 3.7.2015 z Jihlavy č.p. 96 nar. 14.6.2013 

4. Přehlášení 
obyvatelé 

2 Palasová Šárka 26.3. z čísla 6 č.p.100 nar. 21.07.1992 
Chvátal Jakub 25.2. z čísla 76 č.p. 45 nar. 27.10.1990 

 5. Zemřelí  
 občané  2015 

2 Doležalová Marie     * 29.3.1931 č.p. 15  †   26.5.2015 84 roků 
Šimek Jan        *1.5.1946 č.p. 80 †   3.7.2015       69 roků 

6. Zemřelí  
 rodáci  

2 Jaitner Milan *8.3.1961 č.p. 54 †  20.6.2015 54 roků 
Ševeček Svatoslav č.p. 31  †  10.9.2015 84 roků 
      

 7. Odhlášení  
 občané v  
 roce 2015 

6 Palasová Hana 3.9.2015 do Nížkova č.p. 06 nar. 05.04.1990 
Palas Pavel 3.9.2015 do Nížkova č.p. 06 nar. 12.02.2008 
Slámová Marie 14.12.2015 do Žďáru č.p. 94 nar. 12.08.1987 
Černá Darina 9.11.2015 do Pavlova č.p. 59  nar. 17.06.1991 
Hrabětová Ivana Do Rudolce č.p. 84 nar. 21.09.1981 
Hrabětová Barbora Do Rudolce č.p. 84 nar. 06.06.2006 

 8. Svatby  3 Kosour Martin a Pavlasová Radka č.p. 77 dne: 23.05.2015 
 Sláma Antonín a Opatová Hana č.p. 81 dne: 19.09.2015 
 Řeháčková  Darina a Černý Tomáš č.p. 59 dne: 19.09.2015 

9. Počet obyvatel  k 31.12.2015         254  z toho  134 mužů   a 120 žen. 
 10. Životní  
 jubilea v roce  
 2016 
 

86 r. Smejkal Václav č.p.  49 nar. 03.01.1930 
93 r. Rosecká Františka č.p.  19 nar. 11.01.1923 
55 r. Nejedlá Jaroslava č.p.  91 nar. 03.02.1961 
95 r. Dočekal Jaroslav č.p.  09 nar. 13.02.1921 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 r. Nejedlá Anna č.p.  85 nar. 05.03.1956 
95 r. Landsmanová Marie č.p.  56 nar. 13.03.1921 
55 r. Jágr Pavel č.p.  89 nar. 17.03.1961 
89 r. Šorfová Františka č.p.  26 nar. 25.03.1927 
60 r. Šimková Ludmila č.p.  25 nar. 01.04.1956 
82 r. Skalická Marie č.p.  50 nar. 06.04.1934 
70 r. Doležalová Stanislava č.p.  04 nar. 01.05.1946 
81 r. Homola Josef č.p.  20 nar. 07.05.1935 
60 r. Chvátal Jaroslav č.p.  39 nar. 18.05.1956 
55 r. Chvátalová Blanka č.p.  39 nar. 21.05.1961 
60 r. Šimek Jiří č.p.  25 nar. 19.06.1956 
70 r. Sláma Jindřich č.p.  72 nar. 25.06.1946 
50 r. Slámová Marie č.p.  94 nar. 11.07.1966 
80 r. Smejkalová Anna č.p.  49 nar. 16.07.1936 
70 r. Sobotková Ludmila č.p.  57 nar. 16.07.1946 
81 r. Palas Josef č.p.  52 nar. 26.07.1935 
55 r. Dočekal Jaroslav č.p.  09 nar. 04.08.1961 
87 r. Jarošová Božena č.p.  73 nar. 24.08.1929 
55 r. Matoušek Milan č.p.  87 nar. 29.10.1961 
60 r. Vejvodová Marie č.p.  50 nar. 01.11.1956 
89 r. Slámová Anna č.p.  29 nar. 13.11.1927 
82 r. Palasová Božena č.p.  52 nar. 14.11.1934 
65 r. Homolová Alena č.p.  34 nar. 11.12.1951 
50 r. Jágrová Marie č.p.  89 nar. 29.12.1966 

 11. Výročí    
 svateb   
 v roce 2016 

43 r. Alena a Jan Homolovi č.p.  34 dne: 03.02.1973 
44 r. Marie a František Roseckovi č.p.  70 dne: 12.02.1972 
51 r. Zdeňka a Zdeněk Šustrovi č.p.  61 dne: 02.03.1965 
49 r. Ludmila a Vladislav Řeháčkovi č.p.  59 dne: 25.03.1967 
36 r. Anna a Vladislav Flesarovi č.p.  83 dne: 11.04.1981 
49 r. Stanislava a Antonín Doležalovi č.p.  04 dne: 22.04.1967 
43 r. Eva a Jiří Jarošovi č.p.  76 dne: 22.04.1973 
61 r. Anna a Václav Smejkalovi č.p.  49 dne: 23.04.1955 
30 r. Marie a Pavel Jágrovi č.p.  89 dne: 07.06.1986 
59 r. Božena a Josef Palasovi č.p.  52 dne: 08.06.1957 
44 r. Ludmila a Václav Sobotkovi č.p.  57 dne: 22.08.1972 
35 r. Miroslava a Stanislav Enderlovi č.p.  86 dne: 29.08.1981 
47 r. Jindřiška a František Landovi č.p.  33 dne: 06.09.1969 
35 r. Jana a Milan Šorfovi č.p.  82 dne: 12.09.1981 
25 r. Libuše a Jaroslav Dočekalovi č.p.  09 dne: 21.09.1991 
47 r. Františka a Josef Šlechtickovi č.p.  05  dne: 27.09.1969 
42 r. Ludmila a Jiří Šimek č.p.  25 dne: 12.10.1974 
35 r. Jana a Vladimír Navrátilovi č.p.  11 dne: 24.10.1981 
25 r. Jana a Jiří Enderle č.p.  69 dne: 26.10.1991 
54 r. Věra a František Bláhovi č.p.  63 dne: 10.11.1962 
44 r. Anna a Josef Homolovi  č.p.  20 dne: 17.11.1972 
46 r. Růžena a Alois Chvátalovi č.p.  32 dne: 21.11.1970 
41 r. Marie a František Vejvodovi č.p.  50 dne: 22.11.1975 

                 Z. Jaroš 
 



20.10.2016 

8 

Oslavenci. 
 

 

Stanislava 
Doležalová 

70 let 

 

Jindřich 
Sláma  
70 let 

 

Anna 
Smejkalová  

80 let 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

9 

 

Ludmila 
Sobotková  

70 let 

 

Josef 
Palas  
81 let 

 

Božena 
Jarošová  

87 let 

 
 
 



20.10.2016 

10 

110. let hasičů v Sirákově. 
 
 
 

V sobotu 30. července se v sousedním Sirákově konala oslava 110. let založení Sboru 
dobrovolných hasičů. Program byl zahájen v 8:30 hodin, kdy proběhla mše svatá v kapli, při 
níž byl vysvěcen nový hasičský prapor. Mši řídil nížkovský rodák Opat Slávek Šimek. 
V 10:30 hodin proběhla v kulturním domě slavnostní schůze. Odpolední program byl zahájen 
ve 13:00  hodin slavnostním průvodem po obci s položením pamětního věnce k pomníku 
padlých. Po oficiálním přivítání hostů a projevech následovala ukázka historické a nové 
hasičské techniky. Dále bylo k vidění mnoho historických strojů, jako jsou traktory, motorky 
a osobní auta. Následovala volná zábava s Venkovskou kapelou.        Z. Jaroš 
 
 

  

  

  
  



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

11 

  

  

  

  
 



20.10.2016 

12 

Srážky. 
 
 
 

Neustále slýchám, že poslední dobou je velké sucho, protože je málo srážek a tak pro 
porovnání uvádím dvě tabulky. První tabulka jsou srážky, které naměřil Ing. Dr. V. Kosík od 
roku 1923 do roku 1937. Měření je v desetinách milimetrů. Tato tabulka vyšla ve sborníku 
Polensko. Druhá tabulka jsou srážky, které jsem naměřil já za posledních 15 let. Srážky jsou 
měřeny v milimetrech.  
Při srovnání obou tabulek zjistíme, že dříve byl roční průměr 582,6 a nyní je roční průměr 
724,9 mm, což je o 142 mm ročních srážek více než u prvního měření. U obou měření je 
vidět, že nejvíce srážek spadne o prázdninách v červenci a srpnu. Následuje květem, červen a 
září v tom se obě měření naprosto shodují. První měření ukazuje, že dříve byly menší roční 
výkyvy než dnes, protože bylo naměřeno od 412,4 až po 698,1, což je rozdíl cca 286 mm. 
V novějším měření byly roční srážky od 522 až po 1077 což je rozdíl 555mm.      Z. Jaroš 
 
 

Měření v letech 1923 až 1937: 
 
 
 

R/M 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Rok 
1923 87,3 32,4 12,5 65,8 30,9 68,7 29,9 28,7 45,1 84,3 36,0 65,8 587,4 
1924 25,1 42,8 15,6 57,3 74,0 81,2 37,5 49,8 60,6 35,1 38,1 23,7 540,8 
1925 18,1 16,4 51,1 49,2 101,0 40,8 110,8 121,1 16,8 88,6 47,2 37,0 698,1 
1926 21,3 37,0 32,7 33,4 55,6 210,4 60,5 56,0 36,8 38,5 17,9 33,7 633,8 
1927 49,9 12,1 50,4 77,3 26,3 54,7 80,7 22,1 67,2 35,3 23,9 6,2 506,1 
1928 30,3 46,3 16,8 65,8 121,1 77,6 36,9 88,3 47,6 17,5 49,7 19,0 616,9 
1929 26,4 20,8 1,9 25,7 76,7 38,4 161,6 60,2 22,1 43,3 39,6 31,9 548,6 
1930 25,9 2,5 29,9 42,5 45,5 30,0 90,6 102,8 53,6 117,3 60,7 46,2 647,5 
1931 30,0 42,5 11,2 59,6 11,5 107,5 99,0 92,9 79,2 32,1 20,3 31,0 616,8 
1932 42,9 10,3 4,9 15,3 86,0 30,0 32,1 88,7 32,2 35,5 27,5 7,0 412,4 
1933 20,2 68,6 0,0 38,0 70,8 67,7 121,6 54,9 42,9 43,4 30,8 28,2 587,1 
1934 14,3 19,7 31,3 33,2 45,4 83,5 6,2 134,5 40,9 32,8 33,1 29,8 504,7 
1935 21,5 60,0 25,0 26,9 104,1 16,0 61,5 40,6 36,1 119,3 25,0 18,8 554,8 
1936 39,5 37,1 21,6 31,0 109,1 59,0 144,2 56,6 43,6 45,6 21,7 15,1 624,1 
1937 28,9 31,4 52,3 80,0 35,9 90,5 115,0 68,7 82,1 17,3 26,4 39,9 668,4 
celkem 481,6 479,9 357,2 701,0 993,9 1056 1188,1 1065,9 706,8 775,9 497,9 433,3 8747,5 
průměr 32,0 31,9 23,8 46,7 66,3 70,4 79,2 71,1 47,1 51,7 33,2 28,9 582,6 

 
 
 

Měření v letech 2001 až 2015: 
 
 

R/M 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Rok 
2001 55 12 94 46 102 48 139 58 94 25 38 60 771 
2002 30 51 33 42 53 76 79 155 75 82 68 47 791 
2003 49 0 11 15 104 20 108 41 40 82 13 39 522 
2004 30 25 20 70 46 76 42 91 68 27 80 13 588 
2005 25 69 41 24 89 34 201 80 58 4 17 54 696 
2006 33 20 91 57 117 91 32 230 15 26 58 22 792 
2007 31 42 37 0 60 59 70 28 133 27 92 24 603 
2008 37 5 60 23 53 95 89 64 47 33 46 43 595 
2009 14 70 97 11 105 143 92 86 20 65 36 65 804 
2010 79 17 38 90 148 83 198 176 112 10 49 77 1077 
2011 42 14 24 50 59 91 129 134 65 31 0 42 681 
2012 87 51 25 44 69 76 115 123 70 51 19 84 814 
2013 93 62 28 17 137 144 37 54 106 54 28 26 786 
2014 26 15 46 37 133 30 107 125 121 56 30 45 771 
2015 67 14 52 28 59 26 42 58 49 69 80 39 583 

celkem 698 467 697 554 1334 1092 1480 1503 1073 642 654 680 10874 
průměr 46 31 46 36 88 72 98 100 71 42 43 45 724 

 

Letošní průběh měření: 
 

2016 28 53 50 34 60 65 164 27     454 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

13 

Loučení s prázdninami. 
 

Dne 28.8.2016 uspořádal  Sbor dobrovolných hasičů LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI, které se 
konalo za slunného počasí již tradičně na hřišti. 
Pro děti bylo připraveno mnoho soutěží, jako třeba překážkový běh, skákání v pytli, srážení 
kelímků vodní pistolí a asi nejvíce oblíbená střelba ze vzduchovky. 
Po skončení všech disciplín proběhlo vyhodnocení a vyhlášení výsledků. Pro soutěžící byly 
připraveny diplomy a ceny jak k zakousnutí tak i něco praktického do školy. 
Poté, jak již bývalo zvykem, se hrál fotbal ženatých proti svobodným. Bohužel z nedostatku 
ženatých mužů musely nastoupit i tři ženy. Zápas to byl napínavý do poslední minuty, ale 
nakonec se podařilo svodným mužům vyhrát 3:2.  
Všem děkujeme za účast a za příjemně strávené nedělní odpoledne.            D. Nejedlý 
 

  

  
 
 
 

Domy v Poděšíně a jejich obyvatelé. 
 
 
 
 

Začínáme se staronovým seriálem o domech v Poděšíně a hlavně o jejich obyvatelích. 
Staronový proto, že zde ve Zpravodajích již vycházel v letech 2002 až 2007. Od té doby se 
mnohé změnilo. Přibylo několik nových domů, několik domů změnilo majitele a hlavně 
v novém seriálu se mnohdy dostaneme u starých čísel dále do minulosti. Občas si říkáme, 
proč se v některých domech říká „po doškách“ zrovna tak, jak se říká. Zde mnohdy 
dostaneme odpověď.  
Zdrojů informací o obyvatelích bylo několik. Patřily mezi ně např.: Dr. František Půža, lékař 
v Přibyslavi, Městský archiv Litomyšl, Rod Flesarů: Flesarova kronika, Purkrechtní kniha 
Poděšín, vypsal Stanislav Sobotka, Janovice, Zemský archiv Brno, Žerotínovo náměstí, 
Velkostatek Polná-Přibyslav F188, rok 1651-1807, Sčítací operáty, Okresní archiv Žďár nad 
Sázavou, Jihlava, Havlíčkův Brod. Snad se zde dozvíte něco zajímavého. Pokud máte nějaké 
doplňující informace nebo opravy, budou vítány.        J.Dočekal 
 
 



14 

Rok Jméno - č.p. 1 

1726 Chalupa Matěj – vystavěl 

1736 Nedělka Kašpar 

1753 Jaroš Lukáš 

1776 Jaroš Václav 

1788 Jaroš  Václav, chalupa 

1869 
Jaroš František - 1823 - 
Hřiště 

1880 
Jaroš František - 1823 - 
Hřiště 

1890 

Jaroš František - 1823 - 
Hřiště + Košák Václav -  1863 
- Poděšín 

1914 
Jaroš Josef, Jaroš Adolf, 
Jaroš Bedřich, č.  

1930 Jaroš  Josef - U Klímů 

1954 
Jaroš Zdeněk 1927 a Božena 
1929 

1997 Jaroš Zdeněk - Neobydlen 

2016 Jaroš Zdeněk - Neobydlen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok Jméno - č.p. 2 

1605 

Piebel Wolf, zvaný vlček, 
Němec, robotýř v huti 
sklené v Sirákově, forman 

1635 Pibiel Klement, Němec 

1636 Pibelů Klyment 

1653 Pubrle Filip, role 25 

1654 Puberle Filip 

1658 Tuberle Philip, Němec 

1675 Biberle Filip 

1676 
Grunt Píblů, Biberle Philip, 
Biberle Bartoň 

1711 Bíberle Jiřík 

1719 Pieble Jeogr 

1720 

Piberle Georg, sedlak, 
evanjelik, bylo Puberle 
Filipa, puste 

1737 Bíbrle Pavel 

1763 Pibel, desátek 5/5 

1788 Pibel Pavel, dům 

1838 Pibil Johann 

1839 Pibel Josef 

1869 

Pibel Josef - 1843 - Poděšín 
+ Pibel Václav - 1826 - 
Poděšín 

1880 Jágr Josef - 1833 - Cikháj 

1890 Jágr Josef - 1833 - Cikháj 

1914 Jágr Josef  

1930 Jágrová Frant. - U Pibelů 

1997 Jágr Josef - Byt 

2000 Jágr Josef - Byt 

2006 Jágr Josef - Byt 

2007 Jágrová Marie - Byt 

2015 Jágrová Marie - Byt 

2016 Jágr Josef - Neobydlen 
 

Rok Jméno - č.p. 3 

1766 

Coufal Antonín vystavěl 
sobě na gruntě Doležala 
Šimona 

1788 Coufalová vdova, chalupa 

1839 Pleva Franz 

1869 Jager Josef -  1835 - Cikháj 

1880 
Landsman Filip - 1839 - 
Sirákov 

1890 
Lancman Filip - 1839 - 
Sirákov 

1914 Stehlík Josef 

1930 Stehlík  Antonín  

1991 Stehlíková Františka  

1991 Doležal Antonín - Neobydlen 

2016 Doležal Antonín - Neobydlen 
 

Rok Jméno - č.p. 4 

1690 
Grunt Sobotků, Novotnej 
Vavřinec 

1733 Novotnej Pavel 

1735 Novotnej Ondřej 

1738 Kříž Johan 

1743 
Novotnej Vavřinec, Zelenej 
Mikoláš 

1753 Doležal Bernard 

1760 Coufal Antonín 

1763 Novotný, desátek 4/4 

1788 Doležal  Šimon, dům 

1839 Doležel Jan 

1869 

Doležal Jan -  1816 - Poděšín 
+ Doležal Jan - 1840 - 
Poděšín + Doležal František -  
1844 - Poděšín 

1880 
Doležal Josef - 1846 - 
Poděšín 

1890 
Doležal Josef - 1846 - 
Poděšín 

1914 Doležal Antonín 

1930 
Doležal  Antonín - U 
Novotnů 

1997 Doležal Antonín - Byt 

2016 Doležal Antonín - Byt 
 
 
 
 
 

Rok Jméno - č.p. 5 

1635 
Sobotka Martin, grunt 
Nowotnyho 

1636 Sobotka Martin 

1653 Sobotky Falty, role 30, pustý 

1654 Sobotka Falta, pustý 

1658 Sobotka Falta, pustá 

1675 Novotný Václav 

1676 
Novotny Wacslaus, bylo 
Sobotky Foltyna 

1690 Grunt Pátků, Novotnej Pavel 

1719 Grygar Jiřík, Novotnej Jeogr 

1720 
Nowotny Georg, sedlak, 
evanjelik,  

1746 Grygar Florian 

1763 Gregar, desátek 4/4 

1772 Beneš Vít 

1788 Beneš Vít, dům 

1839 Rosický Martin 

1869 

Rosecký Václav - 1825 - 
Poděšín + Rosecký Martin - - 
1792 - Poděšín + Rosecký 
František - 1832 - Poděšín 

1880 
Rosecký Václav - 6 - 1826 - 
Poděšín 

1890 
Rosecký Antonín - 5 - 1861 - 
Poděšín 

1930 Rosecký  Václav - U Gregarů 

1997 Šlechtický Josef - Byt 

2016 Šlechtický Josef - Byt 
 

Rok Jméno - č.p. 6 

1701 
Grunt Mlynářů, Rychtář 
Lukáš 

1721 Chalupník Jiřík 

1733 Chalupa Lukáš 

1754 Sláma Franc 

1788 Chalupník Franc, dům 

1838 Dobrovolny Johan 

1839 Dobrovolný Jan 

1869 
Dobrovolný Frant. -  Poděšín 
+ Dobrovolný Jan -   Poděšín 

1880 
Řezníková Antonie -  
Volešná 

1890 Pallas Josef -  Tasov 

1914 Palas Josef 

1930 Palas  Josef 

1997 Palasová Marta - Byt 

2007 Palasová Marta - Byt 

2016 Palas Vratislav - Byt 
 

Rok Jméno - č.p. 7 

1741 

Nedělka Jakub koupil místo 
na stavbu na gruntu 
Pospíchala Pavla 

1788 Jaroš Vít, chalupa 

1838 Jarosch Johann 

1839 Flesar Jan 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

15 

1869 Flesar Jan -  1825 - Sirákov 

1880 Flesar Jan - Sirákov 

1890 

Flesar Antonín - 1863 - 
Poděšín + Flesar Jan -  1825 - 
Sirákov 

1914 Flesar Alois, Flesar Josef 

1930 Flesar  Josef -   U Pospíchalů 

1997 Flesar Josef - Byt 

2000 Flesar Josef - Byt 

2006 Flesar Stanislav - Byt 

2016 Flesar Stanislav - Byt 
 

Rok Jméno - č.p. 8 

1635 
Pospichal Ssimon a Ygnatz 
Thomel, ten zběhnul 

1636 Pospíchal Šimon 

1653 
Pospíchal Jakub, role 9, 
chalupník 

1654 Pospíchal Jakub 

1658 Pospychal Jacobus 

1675 Pospíchal Vít 

1676 
Pospichal Witus, bylo 
Pospichala Jacobi 

1699 
Grunt Pospíchalů, Pospíchal 
Matouš (od bratra) 

1719 Pospíchal Matouš 

1720 

Pospichal Mathaus, nadenik, 
evanjelik, bylo Pospichala 
Wituse 

1726 Pospíchal Pavel 

1744 Pospíchal Ondřej 

1757 Jaroš Vít 

1763 Pospíchal, desátek 4/4 

1788 Jaroš Vít, dům 

1838 Jarosch Jakub 

1839 Jaroš Jakub 

1869 
Rosecký Václav - Poděšín + 
Jaroš Jakub - Poděšín 

1880 Rosecký Václav -  Poděšín 

1890 Sobotka Mikoláš -  Buková 

1914 Bláha Josef 

1930 Bláha  Josef   

1997 Žák Libor - Podnik 

2016 Žák Libor - Neobydlen 
 

Rok Jméno - č.p. 9 

1635 
Tlačbaba Krystian, byl to 
grun zběhlého Ferdy Ssimka 

1636 Tlačbaba Kristian 

1658 Ssimkovsky 

1690 
Grunt Tlučbabů, Šimek Jiřík, 
Musil Jiřík 

1719 Šimek Jiřík 1655 

1720 
Ssimek Gyrzi, sedlak, katolik, 
chalupa spadlá 

1726 Šimek Ondřej 1694 

1757 Šimek Matouš 1726 

1763 Šimek, desátek 4/4 

1788 Šimek Matouš, dům 

1792 Šimek Bartoloměj 1767 

1839 Šimek Jan 1831 

1869 

Šimek Jan -  1831 - Poděšín + 
Šimková Anežka - 1808 - 
Sirákov 

1880 Šimek Jan -  1831 - Poděšín 

1890 Šimek Jan - 1831 - Poděšín 

1911 Šimek Jan -  1862 

1912 Šimková Marie – 1896  

1919 Dočekal Jaroslav - přiženil se 

1930 Dočekal Jaroslav - U Šimků 

1945 Dočekal Jaroslav – 1921 –Byt 

1997 Dočekal Jaroslav – 1961 –Byt 

2016 Dočekal Jaroslav - Byt 
 
 
 
 
 
 
 

Rok Jméno - č.p. 10 

1566 Nedielka Waclaw,  Čech 

1605 
Nedielka Wladymier, zvaný 
šnajdr, krejčí 

1635 
Nedielka Wondra, Němec, 
byl to grunt Giry Holomana 

1636 Nedělka Vondra 

1653 Nedělků Jiřík, role 20 

1654 Nedělka Jiřík 

1658 Nedielka Gyržik 

1675 Nedělka Jiřík 

1676 
Nedielka Gyržik, bylo 
Nedielka Gyržika 

1690 
Grunt Křivánků, Nedělka 
Martin, Nedělka Mikuláš 

1702 vyhořel 

1719 Nedělka Mikoláš 

1720 

Nedielka Mikulass, 
chalupnik, katolik, bylo 
Nedielky Georga 

1726 Nedělka Lukáš 

1755 Nedělka Josef 

1763 Nedělka, desátek 

1772 Mesil Pavel 

1788 Musil Havel, dům 

1838 Flesar Jafazl 

1839 Flesar Martin 

1869 
Flesar Martin - 1821 - 
Sirákov 

1880 
Flesar Martin - 1821 - 
Sirákov 

1890 
Flesar Martin - 1855 - 
Poděšín 

1914 
Flesar Rudolf, Flesar 
Bohumil 

1930 Flesar  Rudolf  

1997 Flesar Bohumil - Byt 

2006 Flesar Bohumil - Byt 

2007 Flesar Milan - Byt 

2016 Flesar Milan - Byt 
 
 
 

Rok Jméno - č.p. 11 

1566 1 rychta 

1605 

Freibauer Eliass, zvaný 
Frýpaur, Němec, sedlák 
svobodný, rychtář 

1635 Eliass, richtarž 

1636 
Eliáš Rychtář, výsadní rychta 
s koňmi 

1653 Eliáš Rychtář, role 60 

1654 Eliáš Rychtář 

1658 Eliass, rychtař 

1675 Eliáš Rychtář 

1676 
Eliass, když zemřel, vdova 
odešla a chalupa spadla 

1678 Chvátal Václav 

1702 vyhořel 

1707 Chvátal Matěj 

1720 

Chwatal Martin, sedlak, 
katolik, bylo Eliase 
rychtarže, chalupa spadlá 

1732 Chvátal Bartoloměj 

1744 Chvátal Matěj 

1763 Chvátal, desátek 8/8 

1764 Chvátal Václav 

1788 Chvátal Matěj, dům 

1838 Rositzky Hanzl 

1839 Rosizký Martin 

1869 

Rosecký Martin - 1826 - 
Poděšín + Rosecký Antonín - 
1834 - Poděšín 

1880 
Rosecký Martin - 1826 - 
Poděšín 

1890 
Rosecký Antonín - 1834 - 
Poděšín 

1914 Rosecký Martin 

1930 Rosecký  Martin - U Chvátalů 

1997 Navrátil Vladimír - Byt 

2007 Navrátil Vladimír - Byt 

2014 Navrátil Tomáš - Byt 

2016 Navrátil Tomáš - Byt 
 



20.10.2016 

16 

Antonín Chvátal v Americe, 6. část. 
 

Od toho času, kdy se v Berouně usadil kupec a krajan Josef Chalupský, začalo městečko 
skutečně vzrůstat. Na koupeném pozemku, asi 120 akrů (1 akr se rovná 0,404685 hektaru, 
120 akrů je 48,56ha), si postavil veliký dřevěný hous (dům), v němž si zřídil štór (obchod), 
v jehož druhé části umístil svou početnou rodinu. Měl tuším asi devět dětí, z nich dcera 
Marie a synové John, Vojtěch, Josef a Frank byli již odrostlí, když přišli se svými rodiči do 
Berouna. Strýc mě k nim brzy poslal udělat první nákup, a pak jsem býval již u Chalupských 
častým hostem. Se všemi jejich dětmi jsem se zakrátko seznámil, a pak jsem u nich býval 
skoro každou neděli odpoledne. Však jsem už také začal pociťovat potřebu nějakého 
přátelství chlapců mého věku, poněvadž při té denní práci v lese mi bývalo někdy krušno. I 
nějakou tu slzu sem si uronil při vzpomínce na vzdálený domov a na maminku, která mi při 
našem loučení kladla na srdce, abych se držel Boha, a když mi dělala na čele křížek, říkala 
mi při tom, že kdyby se mi vedlo špatně, abych přišel nazpět domů. Mně se sice špatně 
nevedlo, ale to víte, kamarádi mi scházeli. Říkal a opakoval jsem si, co mi připomínal doma 
otec, že když se dá člověk na vojnu, musí bojovat, ale jakmile jsem našel nové přátele, hned 
se mi bojovalo veseleji. A snad asi proto, že se u těch Chalupských ptali na mé rodné Čechy, 
na naši cestu, a tak jsem se cítil i blíž tomu domovu, jen pro to, že se o něm mluvilo. To mi 
pak přišlo k smíchu to vzpomínání na únavnou cestu a nošení zavazadel z nádraží v New 
Yorku a v Chicagu, do hotelu a pak zase na nádraží, kdy se mi zdálo, že se na nás ti cizí lidé 
všude zvědavě dívají, a že nás možná měli i za cikány. Nyní, když jsem měl v té berounské 
pustině kamarády, zdál se mi ten pionýrský život hned o mnoho veselejší. Však později se 
ještě krátce vrátím k popisu těch svých prvních let pobytu v Americe. 
Pan Chalupský začal také od nás i od jiných osadníků kvartové dříví, které pak prodával dál, 
a my jsme si za to mohli v jeho štoru vybrat potřebnou „grocerii“. Zlepšení životní situace 
přinesla nově vznikajícímu sídlišti v Berounu i železniční společnost, která se rozhodla 
postavit u blízké dráhy svůj sklad (depo), v němž bylo možno uschovat posílané a 
přicházející zboží. V té době býval už pan Chalupský předsedou První ústřední jednoty a při 
založení jednoty Katolického dělníka byl zvolen za ústředního pokladníka. Byl to schopný a 
moudrý hospodář. Byl prozíravý a dovedl našim krajanům vždy dobře poradit. Už jako 
dorůstající chlapec jsem ho míval rád a v jeho ctěné rodině jsem se cítíval jako doma. Ani 
mne při tom nenapadlo, že mne má stále dosud za Antonína Roseckého, tedy za syna mého 
strýce. Až jednoho dne se mne zeptal, koho jsem to vlastně v jeho štoru podepsal tím 
jménem Antonín Chvátal. Když jsem mu řekl, že se tak jmenuji, a že Rosecký je mým 
strýcem, pochopil jsem, že mne měl do té doby za strýcova nejstaršího syna.  
V třetím roce mého pobytu v Americe – bylo to někdy roku 1898 – se mne pan Chalupský 
zeptal, zdali bych nechtěl u něj pracovat. Nabídl mi 150 dolarů ročního platu a při tom mi 
řekl, že si u něho mohu zakoupit nějaký „lant“ a pomalu mu jej splácet. On totiž pan 
Chalupský brzy po svém příchodu do Berouna převzal pozemkové ženství po panu 
Kluzákovi. Vybral jsem si tedy jednu „80ku“ lantu, která se mi líbila, přijal u Chalupských 
práci a začal pak vydělávat první peníze na splácení svého lantu. V tom mi tedy pan 
Chalupský byl dobrým pěstounem, poněvadž mi uměl dát v pravý čas před oči viditelný cíl, a 
to mne popohánělo k práci a k vytrvalosti. Však jsem mu za to v pozdějším životě 
nezapomněl nikdy být vděčný a rád jsem ho zahrnoval do svých pravidelných modliteb hned 
po rodičích a učitelích mezi své dobrodince.  
V témže roku 1897 se oženil Chalupských nejstarší syn Jan. Nevěstu si přivezl z Pine City. 
Postavil si dům, v jehož přední části si zařídil Post Ofice (pošta) a vzadu bydlil. Navíc si pak 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

17 

 otevřel ještě Lumber Yard (skladiště na dřevo) a prodával stavební dříví. Má služba u jeho 
otce spočívala v různých pochůzkách a v dělání všeho co bylo třeba právě udělat. Většinou 
jsem ale zase pracoval v lese a opatroval koně a dobytek. Jednoho dne mi povídá pan 
Chalupský: „Co tomu říkáš, mít zde i kostel, co kdybychom jej postavili? Dlouho jsme se 
nerozhodovali. Kostel jsme měli do podzima pod střechou. Byl malý, dřevěný a stál asi na 
12-coulových špalcích. Při tom kostelíku jsem pak dělal tak trochu kostelníka. Připravoval 
jsem každý měsíc, co bylo třeba, a v zimě jsem tam pak topil, aby v něm bylo aspoň trochu 
teplo, než se věřící sešli, a než přijel důstojný pán Rabštejnek z Pine City, který k nám pak 
pravidelně jednou za měsíc dojížděl. Byl to opravdu hodný a obětavý český kněz. U oltáře 
mu vždy přisluhoval jeden starší krajan jménem Janeček přijetý z Nebrasky. Na ta kostelní 
kamna si také dobře vzpomínám, protože jsem s nimi míval „trable“. Nebylo pomyšlení na 
nějaký komín, a tak aby nám také roury od těch kamen daly nějaké teplo, vyváděly kouř na 
západní stranu. Vždycky, když vál vítr ze západu, bylo v kostelíku plno kouře a mne to 
zlobilo.  
Nemohu vám, milí čtenáři udat přesné datum, kdy byla sloužena v tom kostelíku první mše 
svatá, ale muselo to být ještě před zimou, anebo o vánocích roku 1897, poněvadž si 
vzpomínám, že jsem pro ty první bohoslužby ten náš nový kostelík vytápěl. Při tom si právě 
vzpomínám ještě na jednu zajímavost. Před několika lety jsem četl v kalendáři „Národ“ (bylo 
to u příležitosti zlatého jubilea osady sv. Josefa v Berouně, tedy někdy kolem roku 1947, že 
první dřevěný kostel v Berouně sloužil osadě skoro celých 25 let. To je ovšem chybné, 
protože tomu tak nebylo. Tento první kostelík, o němž píši, sloužil berounským katolickým 
krajanům asi 3 nebo nanejvýš 4 roky. Bylo to buď 1900 nebo 1901 kdy přestal sloužit a byl 
nahrazen novým větším a výstavnějším dřevěným kostelem, který pak byl zasvěcen sv. 
Josefu oficielně, protože pan Chalupský měl za křestního patrona sv. Josefa. Tento kostel 
vám pak berounští krajané sloužil asi pětadvacet let a nynější chrám Páně, který jsem dosud 
neviděl, jste si postavili tedy už jako třetí ve vaší osadě. Na stavbu toho druhého se dobře 
pamatuji, ačkoli jsem byl tehdy již v Iově. Avšak v roce 1900 či 1901 jsem byl v Berouně 
z Iovy na návštěvě a zrovna se tam stavěl ten nový dřevěný kostel, který pak nahradil ten náš 
první maličký. Pamatuji se, že jsem navštívil to staveniště s Vojtěchem Chalupským, a že 
jsem velmi rád přispěl svou troškou na dobudování toho nového a výstavnějšího Božího 
domu.    
Dá-li mi Bůh zdraví, chtěl bych v příštím létě navštívit ještě jednou ten svůj první domov 
v Americe, kde jsem se tolik nalopotil a začínal chápat, co to znamená prát se s životem. 
Dosud jezdím v káře, a protože ten Beroun je od Faribault vzdálen jen asi 120 mil, rád bych 

se tam vypravil a navštívil i ten 
nynější zděný berounský kostel, 
ve kterém bych chtěl Bohu 
poděkovat za to, že mne tak 
v životě všude ochraňoval a vedl, 
zatím co jsem mu v tom prvním 
kostelíku někdy všechno tak 
zakouřil pro ten západní vítr a 
špatný tah v kamnech, že důstojný 
pán už ani nepotřeboval žádného 
kadidla při některém tom 
požehnání. 
           Anton Chvátal, přepsal Z. Jaroš 

 
 



20.10.2016 

18 

Školní kronika – 22. část. 
 

1883 – 1884 pokračování větší a tak šlo všeobecné domění jest že vyšel ze stodoly Matěje 
Dobrovolnýho č.d. 54 posud však neznámým způsobem. Poněvadž toho času bylo veliké 
sucho a k tomu zdvihl se silný polední vítr, tedy se oheň ten v malé chvíli rozmohl ve veliký 
požár a zasáhl hned vedlejší stavení a rozšiřoval se od polední strany pořád dále na půlnoc, 
aneb od horního konce po velké straně dolů, jak vítr táhl a vyhořelo 11 čísel, totiž 9 rolníků 
dva domkaři, a sice Matěj Dobrovolný č.d. 54 domkař, František Dobrovolný č.d.6, Jan 
Flesar č.d. 7, Václav Rosecký č.d. 8, Jan Šimek č.d. 9 potah, Martin Flesar č.d. 10 celoláník, 
František Rosecký č.d. 11 potah, Bernard Božek č.d. 38 štortl, František Hanus č.d. 12 
domkař a Václav Chvátal č.d. 39 štortl, kdežto se požár ten anžto počal poněkud váti vítr 
východní a plamen stáčel na humna a čemuž pak také veliké pomoci poskytla Nížkovská 
stříkavka, která se nejdříve k ohni dostavila a veliký již se sešlý počet lidstva z okolních 
vesnic nejvíce ale z Nížkova a ze Sirákova, kdežto mnozí s neúnavnou horlivostí, ba 
s odvážením svých životů hájili požár ten přetrh a zastavil. Všichni tito výše vyjmenovaní 
vyhořeli se všemi domovními a hospodářskými staveními co jen ze dřeva bylo, se vší takřka 
již sklizenou hojnou Boží úrodou, totiž senem, žitem, ječmenem a také již něco ovsa. K ohni 
se dostavila nejdříve stříkačka Nížkovská, pak Polenská a Bohdalovská. K úrazu a o život při 
požáru tom nepřišel žádný ani z lidu ani z dobytka, škoda stala se veliká, která se páčí na 
45600 zlatých. Pojištění proti ohni na domovní a hospodářské stavení byli všichni,  na obilí 
krom Františka Dobrovolnýho č.d. 6 a Václava Chvátala č.d. 39 též všichni a obdrželi 
pojistného úhrnem 14130 zlatých. Dne 2. září 1874 o třetí hodině odpoledne při suchém 
podzimu potkalo obec Sirákov velmi velké neštěstí. Požár vyšel v kolně Jana Dobrovolného 
č. 26 a hned se chytlo stavení vedlejších sousedů č. 24 a č. 27, pak se chytlo na prostředku 
obce číslo 3, a zrovna v tom na druhé straně v čísle 2. V té době byli lidé na loukách, 
doklízeli otavy a než doběhli domů, již mnoho dalších stavení hořelo. Lidé polekáni, každý ke 
svému stavení běžel, ale požár se rychle rozšířil. Než přiběhli ostatní lidé a přivezli stříkačky, 
již byl celý Sirákov v jednom plameni, takže se do vsi již žádný pro veliký požár nedostal. Vítr 
vál od východu, ale za chvíli se obrátil a foukal od Rudolce. Všechno chytalo po i proti větru 
a než odbyla pátá hodina, byl již celý Sirákov v prach a popel obrácen. Zůstaly jen pod 
Sirákovem 2 chalupy číslo 34 a 43 a uprostřed celého Sirákova a ohně škola číslo 45, kterou 
hájili Ondřej Stejskal, učitel se svými přáteli Janem a Františkem Stejskalem ze Záborné 
číslo 38, František Hanus a Rosecký (Gregar) z Poděšína, pan učitel František Novotný také 
z Poděšína, pan Laštovička, mlynář z Nížkova a společnou pomocí školu uhájili, ač ze všech 
stran prudký žár na ně dorážel. Škola už na několika místech chytala a od západní strany již 
střecha půdy prohořela. Bylo to zachránění zázračné. V tomto požáru osm osob shořelo 
v jednom domě číslo 31. František Musil hospodář a představený, Jan Musil jeho bratr, 
Anna Musilová matka, Marie Bečková sestra hospodyně, Josef Rosecký pacholek, děvečka 
z Brzkova, a dva tesaři, jeden z Rosičky a druhý ze Březí na Moravě. Také mnoho lidí se 
popálilo a lékařskou pomoc museli vyhledat. Mnoho lidí se sem přicházelo a přijíždělo 
podívat a každý se tomu divil, že ta škola uprostřed celé hořící obce ochráněna zůstala. 
Škoda, jenž byla tímto požárem způsobena činila na 200 tisíc. Lidé si zoufali, protože si říkali 
že za chvíli přijde zima a oni jsou bez přístřeší a výživy pro sebe i pro dobytek. Jaký to byl 
nářek a bědování popsat nelze. Do Sirákova bylo ze všech stran posíláno obilí, chléb, a jiné. 
Celkem Sirákovští na darech dostali 621 zlatých 24 grejcarů, 369 mír žita, ječmen, slámu, 
303 otepí sena, 618 bochníků chleba, 31 pytlů mouky, 24 mír mouky, 110 liber rýže, ½ míry 
krupek, 1 špalek soli, 17 balíků šatstva a prádla, 18 trámů, 26 prken  a 1 postel.    Vypsal Z. Jaroš 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.2/2016 

19 

Historie. 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (44. část) 
1684 
Celá zima byla tvrdá. Silné mrazy byly jenom tak 17 dní, ale mezi tím padal sníh. 17. dubna 
lidé vyrazili do polí.  V každé vesnici se vyrábí šindele na opravu střechy zámku a kostela 
v Polné. Kdo má les, musí za jeden rok zdarma dodat 600 kusů šindelů. Nesmí být sukaté a 
musí být jenom ze smrkového dřeva. Panství je také prodává cizím a vydělává na tom peníze.  
Zima začala 22. listopadu silným mrazem, pak napadlo hodně sněhu do výšky 1 lokte a ten 
zůstal až do konce roku.  

1685 
Celý leden a únor jsou mrazy a sněhu je také hodně. Nejhorší je, že ženy musí brát malé děti 
sebou na mlácení obilí. Děti od 6-ti let musí pomáhat. Ty menší jsou zabalené v hadrech a ve 
slámě na mlatech celý den jsou. Malé děti pak rýmu, kašel a zápal plic dostanou a na jaře jich 
mnoho umírá. Nejsmutnější jest, že někteří rodiče nemají peníze na pohřeb zemřelého dítěte, 
tak ho na svém poli zakopou. Za každý pohřeb se na katolické faře platit musí. Jsou i takoví 
lidé, že nemají ani groš, ale farář s nimi slitování nad mrtvým dítětem nemá. Teplo se udělalo 
až ke konci dubna. Léto je dosti suché. V červenci chodí často bouřky, ale škody velké 
neudělaly. Zima je od 17. října, pak bylo tepleji. Od začátku prosince do konce roku padá 
sníh a mrazy jsou dost silné.  

1686 
V druhé polovině dubna je teplo jako v létě. Po vsích jsou vybírány peníze na nový oltář 
v kostele sv. Kateřiny v Polné.  

1687 
Hned po novém roce jsou velké mrazy a sněhu je 1,5 lokte. To trvá do 12. ledna.  
Do vsi přijela skupina žoldnéřů z Jihlavy a šli za rychtářem s tím, že v lesích okolo jsou 
dezertéři z vojsk. Jeden oficír měl list papíru, kde má vypsáno, kdo z těch chlapů jsou ze 
které vesnice. Z Poděšína se jedná o dva dezertéry. Velká skupina žoldnéřů a s nimi museli 
jít drábové a rychtáři z oněch vesnic, kde jsou dezertéři psaní. Po dvou dnech lapili 4 
dezertéry, kteří byli hladoví a promrzlí. Hned je svázali a odvezli do Jihlavy, kde je na místě 
popravili na šibenici. Jednalo se o 3 z Polné a jednoho z Rudolce. 
Od 14. do 26. února udeřily silné mrazy a napadlo sněhu až na 4 lokte. 7. dubna přišlo jaro a 
sníh rychle taje. 9. srpna přišla velká bouřka s deštěm. Všude jsou střechy hodně potrhané a 
někde došky všechny odletěli. Nejhorší to bylo v Poděšíně a na půl v Nížkově. Také na 
polích úroda je pryč a v lesích jsou stromy vyvrácené a polámané hlavně smrk a borovice. 
Duby a buky nápor větru vydržely. 
Na polích byla špatná úroda a tak přišlo z panství v Polné, že každý musí část své úrody 
odevzdat na zámek. Kdo tak neučinil, byl potrestán. 
Zima začala 16. listopadu.   

1688 
Zima je dosti silná a sníh leží od prosince. Jaro přišlo od 17. dubna a hned se dalo jít do pole. 
V létě chodí často bouřky. Vyšlo nařízení, aby každý daně a desátky včas platil. Kdo by se 
protivil a nedodrží termín, bude v obecní kládě 6 dnů vsazený jen o vodě. Mučidla se 
pravidelně prohlíží, aby v pořádku byly a ten potrestaný, aby neměl žádné úlevy.   Václav Flesar 
 
 
 
 



20.10.2016 

20 

Počasí. 
 
 

Leden. Slunečno bylo jenom 2 dny, propršelo 1 den, sněžilo 5 dní, 1 dny byla celodenní 
mlha, 1x ranní mlha a vítr foukal 2 dny. Polední teplota byla -0,4°C. Dešťových a sněhových 
srážek bylo 67 mm. Leden byl poměrně teplý. 
 

1 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ráno -3,1 -7,5 1,1 -0,8 -7,2 -5,7 -3,3 -2,3 -3,7 -1,2 -0,8 -3,1 
Večer -1,1 -6,2 -2,1 0,5 -5,8 -4,6 -1,8 -0,9 -2,1 0,1 0,4 -1,9 

 

 
 
 

Únor. Slunce v únoru svítilo 3 dny, propršelo 6 dní, sníh padal 2dny, mrholilo 1 den a 1x 
byla ranní mlha, vítr foukal 9 dní. Polední teplota byla 4,2°C. Dešťových a sněhových srážek 
bylo 53 mm. Na únor to byl hodně teplý měsíc. 
 

2 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ráno -4,6 -5,4 -0,6 -1,0 -3,6 -3,9 -5,3 -9,1 -2,5 -0,4 -2,3 1,6 
Večer -2,2 -2,6 1,1 1,0 -2,3 -1,8 -1,7 -5,2 -1,1 2,3 -0,3 3,3 

 

 
 
 

Březen. Slunce svítilo 5 dní, 5x sněžilo, propršelo 2 dny, vítr foukal 2 dny, a 1x byla mlha. 
Poslední mráz byl 18. března -2°C. Polední teplota byla 4,8°C. Dešťových a sněhových 
srážek bylo 50 mm.                Z. Jaroš 
 

3 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ráno 1,5 -1,8 0,0 -0,6 -0,2 -1,3 -0,8 0,8 -2,8 2,3 1,1 0,7 
Večer 2,8 1,3 5,1 2,2 1,7 3,0 4,8 6,3 0,1 7,8 4,5 4,1 

 

 
 

♦Zpravodaj  2/2016 ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili:  Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Hana Řičanová, Jitka Landová, David Nejedlý 
♦fotografie:  Jaroslav Dočekal, Zdeněk Jaroš, Hana Řičanová, David Nejedlý, Stanislava Doležalová, Anna Smejkalová 
♦grafická úprava: Jaroslav Dočekal        ♦recenze: Marie Dobrovolná  
♦tisk a distribuce: Zdeněk Jaroš        ♦náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz ♦ E-mail:podesin@podesin.cz  
♦Návštěvnost webových stránek 2016: Leden – 3 630,     Únor – 2 161,     Březen – 2 029 

-15
-10
-5
0
5

10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

-5

0

5

10

15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

-5

0

5

10

15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31


